务公司，主要为集团成员单位提供存贷款
等财务管理服务，相关资金仅在集团成员
单位之间流动；b、财务公司所有业务活
动均遵照相关法律法规的规定，运作情况
良好，南方航空在财务公司的相关存贷款
业务具有安全性。在后续运营过程中，财
务公司将继续按照相关法律法规的规定
进行规范运作；c、南方航空与财务公司
的相关存贷款将继续由南方航空依照相
关法律法规及公司章程的规定履行内部
程序，进行自主决策，南航集团不干预南
方航空的相关决策；d、鉴于南方航空在
资产、业务、人员、财务、机构等方面均
独立于南航集团，南航集团将继续充分尊
重南方航空的经营自主权，不干预南方航
空的日常商业运作。

否 是

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位:百万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否
现聘任

境内会计师事务所名称 毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 14

境内会计师事务所审计年限 11

境外会计师事务所名称 毕马威会计师事务所

境外会计师事务所审计年限 17

中国南方航空股份有限公司 2012 年年度报告

年报第 31 页

名称

内部控制审计会计师事务所 毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

报告期内，公司未改聘会计师事务所，公司现聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）
为公司的境内审计机构和内部控制审计机构，聘任毕马威会计师事务所为公司的境外审计机构。
本公司 2012 年度应支付给毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务所的
审计费用为人民币 1,400 万元。

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

报告期内公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未受中国证监会的稽
查、行政处罚、通报批评及证券交易所公开谴责。

十一、 面临暂停上市和终止上市风险的情况

(一) 导致暂停上市或终止上市的原因以及公司采取的消除暂停上市或终止上市情形的措施

公司不存在上述情况。

(二) 终止上市后投资者关系管理工作的详细安排和计划

公司不存在上述情况。

十二、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

中国南方航空股份有限公司 2012 年年度报告

年报第 32 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发
行
新
股

送
股

公
积
金
转
股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有
限售条
件股份

1、国家
持股

845,050,000 8.61   -721,150,000 -721,150,000 123,900,000 1.26

2、国有
法人持
股

3、其他
内资持
股

其中：
境内非
国有法
人持股

 境内
自然人
持股

４、外
资持股
其中：
境外法
人持股

境外自
然人持
股

二、无
限售条

中国南方航空股份有限公司 2012 年年度报告

年报第 33 页

件流通
股份
1、人民
币普通
股

6,177,600,000 62.92   721,150,000 721,150,000 6,898,750,000 70.27

2、境内
上市的
外资股

3、境外
上市的
外资股

2,794,917,000 28.47   0 0 2,794,917,000 28.47

4、其他
三、股
份总数

9,817,567,000 100   0 0 9,817,567,000 100

2、 股份变动情况说明

公司 2009 年非公开发行 A 股股票相关议案经本公司第五届董事会第六次会议、2009 年第一次
临时股东大会暨类别股东大会审议通过，并于 2009 年 8 月 13 日获得中国证监会《关于核准中
国南方航空股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2009]541 号），核准公司非公开发
行不超过 721,150,000 股 A 股。

本公司 2009 年非公开发行 A 股股票的相关工作于 2009 年 8 月 20 日结束，发行对象为本公司
的控股股东中国南方航空集团公司（“南航集团”），发行数量为 721,150,000 股，发行价格为 3.16
元/股。本次发行前公司股份总数为 6,561,267,000 股，发行后公司股份总数为 7,282,417,000 股。
根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关规定，本次
向南航集团非公开发行的 721,150,000 股份自发行结束之日起三十六个月内不得转让，该部分新
增股份可上市交易的时间为 2012 年 8 月 20 日。

3、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

公司于 2012 年 6 月 11 日召开的第六届董事会第七次会议审议通过了公司《关于非公开发行 A
股股票方案的议案》、《中国南方航空股份有限公司非公开发行 A 股股票预案》（“发行预案”）等